
Jornal Oficial nº 1124 Pág. 1 Terça-feira, 18 de agosto de 2009

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XII N° 1124 Publicação Semanal Terça-feira, 18 de agosto de 2009

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

EDIÇÃO EXTRA

LEI
LEI Nº 10.741 DE 12 DE AGOSTO DE 2009

SÚMULA: Revoga integralmente a Lei nº 10.659, de 29 de
dezembro de 2008, que autorizou o Executivo Municipal a
desafetar de uso comum do povo e/ou especial áreas de
terras de propriedade do Município e, posteriormente, doá-
las à Sociedade Rural do Paraná.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1º  Fica revogada integralmente a Lei nº 10.659, de 29
de dezembro de 2008, que autorizou o Executivo Munici-
pal a desafetar de uso comum do povo e/ou especial áreas
de terras correspondentes ao Lote nº 107-1, de formato
irregular, contendo 13.252,35m², e Lote denominado Rua
Deputado Ardinal Ribas, de formato irregular contendo
10.171,18m², ambos localizados na Gleba Ribeirão Cambé,
de propriedade do Município e, posteriormente, doá-las à
Sociedade Rural do Paraná.

Parágrafo único. Ficam os imóveis a que alude este arti-
go revertidos automaticamente e de pleno direito à pos-
se do Município.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 12 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário de
Governo, Kentaro Takahara - Secretário de Gestão Pública.

Ref.:
Projeto de Lei nº 183/2009
Autoria: Executivo Municipal.

DECRETOS
DECRETO Nº 607 DE 3 DE AGOSTO DE 2009

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
o processo protocolado sob nº 1057/09,

DECRETA:

Art. 1º Fica revisado o Decreto n° 416, de 3 de setembro de
1997, alterado pelo Decreto n° 233/02, do servidor Lasaro
de Oliveira, alterando a fundamentação da aposentadoria,
concedida com fulcro no art. 30, III, da Lei nº 5268/92, com
proventos proporcionais a 88,57%, para art. 30, II, da Lei nº
5268/92, com proventos integrais, conforme Anexo Único
deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos pecuniários a contar de 22/05/
2004, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 3 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto - Pre-
feito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário de
Governo, Kentaro Takahara - Secretário Municipal de Ges-
tão Pública, Denio Ballarotti - Superintendente da Caapsml.

DECRETO Nº 618 DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
o processo protocolado 1391/09 -CAAPSML

DECRETA:

Art. 1º  Decreta aposentadoria, na forma abaixo e do anexo
único deste Decreto:
I) SERVIDOR(A): 126748 Hélio Bueno



Jornal Oficial nº 1124 Terça-feira, 18 de agosto de 2009Pág. 2

II) CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Gestão Pública Assisten-
te de Gestão
III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL: 5/I/92
IV) TIPO DE APOSENTADORIA: Aposentadoria por tempo
de contribuição, com proventos integrais
V) DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 01/09/2009
VI) FUNDAMENTAÇÃO: Art. 6º e 7º da Emenda Constituci-
onal nº 41/2003.

Art. 2º  Fica vago o cargo constante no artigo anterior, con-
forme previsto nos arts. 60, V e 61,III, da Lei Municipal nº
4.928/92, de 17 de janeiro de  1992.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 5 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto - Pre-
feito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário de
Governo, Kentaro Takahara - Secretário Municipal de Ges-
tão Pública, Denio Ballarotti - Superintendente da Caapsml.

DECRETO Nº 619 DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
o processo protocolado 1367/2009 -CAAPSML,

DECRETA:

Art. 1º Aposentadoria, na forma abaixo e do anexo único
deste decreto:
I)SERVIDOR(A): 32.310-1 Dejanira Aparecida Scotão Manzano
II)CARGO/FUNÇÃO: Professor Docência de Educação Física
III)TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL: 13/III/116
IV)TIPO DE APOSENTADORIA: Aposentadoria por tempo de
contribuição, redução de um ano em relação a idade, para
cada ano de contribuição a mais, com proventos integrais
V) DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 01/09/2009
VI)FUNDAMENTAÇÃO Art. 3º , I a III, da Emenda Constituci-
onal nº 47/05 e artigo 7º da Emenda Constitucional 41/2003

Art. 2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior, con-
forme previsto nos arts. 60, V e 61,III, da Lei Municipal nº
4.928/92, de 17 de janeiro de 1992.

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 5 de agosto de 2009.Homero Barbosa Neto - Pre-
feito do Município, José do Carmo Garcia -Secretário de Go-
verno, Kentaro Takahara - Secretário Municipal de Gestão
Pública, Denio Ballarotti - Superintendente da Caapsml.

DECRETO Nº 621 DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
o processo protocolado sob o n° 1251/2009 – CAAPSML,

DECRETA:

Art. 1º Aposentadoria, na forma abaixo e do anexo único
deste decreto:
I) SERVIDOR(A): 32.198-2 Aparecida Marafon de Melo
II) CARGO/FUNÇÃO: Professor/Docência das Séries Inici-
ais do Ensino Fundamental
III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL: 13/III/128
IV) TIPO DE APOSENTADORIA: Aposentadoria por tempo
de contribuição, com proventos integrais
V) DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 01/08/2009
VI) FUNDAMENTAÇÃO: Art. 6º e 7º da Emenda Constitu-
cional nº 41/03, combinado com Art. 40, § 5º da Constitui-
ção Federal.

Art. 2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior, con-
forme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº
4.928, de 17 de janeiro de 1992.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 5 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto - Pre-
feito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário de
Governo, Kentaro Takahara - Secretário Municipal de Ges-
tão Pública, Denio Ballarotti - Superintendente da Caapsml.

DECRETO Nº 625 DE 6 DE AGOSTO DE 2009

O PREFEITO O MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ,  no uso de suas atribuições legais e na conformi-
dade com o disposto na Lei n° 7.483, de 20 de Julho de
1998, e do que consta no requerimento  32.116/2009,

DECRETA:

Art. 1°  Ficam aceitas e declaradas entregues ao trânsito
público, nos termos da legislação vigente, as ruas em terre-
no de propriedade de NAJ Empreendimentos Imobilários
Ltda., situada nos Lotes 21 B-C-D da Gleba Simon Frazer,
denominado “Residencial Havana”, neste Município, cujos
leitos, áreas e rede de distribuição de água potável já foram
doadas ao Município, por Escritura Pública.

Art. 2° As ruas a que se referem o artigo anterior encontram-
se dentro da área arruada do loteamento, cujo projeto foi apro-
vado pela Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, sob
n° de ordem 145, de 28 de junho de 2002, em despacho
exarado no requerimento protocolado sob n° 207979/2002.

Art. 3° São declaradas aceitas e edificáveis as datas do
loteamento que ficam zoneadas de acordo com a Lei Mu-
nicipal n° 7.485/98.

Art. 4°   Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.



Jornal Oficial nº 1124 Pág. 3 Terça-feira, 18 de agosto de 2009

DECRETO Nº 639 DE 11 DE AGOSTO DE 2009

SÚMULA: Convoca a V Conferência de Cultura da Cidade de
Londrina e torna pública a aprovação da sua Tese Guia.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE CULTURA E O PRESIDENTE DO CON-
SELHO MUNICIPAL DE CULTURA, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
Art. 2º parágrafo único da Lei Municipal nº 8.871, de 28 de
agosto de 2002,

DECRETA:

Art. 1º Convocar a V Conferência de Cultura da Cidade de
Londrina, sob a coordenação da Comissão Organizadora
composta por membros do Conselho Municipal de Cultura e
Secretaria Municipal de Cultura.

§ 1º A V Conferência de Cultura da Cidade de Londrina, será
realizada através da sistemática de Pré-Conferências repre-
sentativas de segmentos/regiões e Plenária Final.

DECRETO Nº 626 DE 6 DE AGOSTO DE 2009

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º  Decreta a retificação de ato administrativo referente a
promoção/progressão, nos termos abaixo:
a) SERVIDOR: 112550 – Adolfo Quintino Borges
b) TABELA/REF/NIVEL: 9 I 110
c)CARGO/CLASSE: Contador - U
d) FUNÇÃO: CONU02 – Serviço de Contabilidade
e) TABELA/NÍVEL ADAP: 69 / 8X
f) DATA VIGÊNCIA: 28/12/2007
G) DECRETO RETIFICADO Nº 781/2007
H) MOTIVO: Retificação de nível, conforme contido no De-
creto nº 246/2004
I) LEGISLAÇÃO: Art. 12 da Lei nº 9337/2004 e suas alterações

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 6 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto - Pre-
feito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário de
Governo, Kentaro Takahara - Sec. Mun. de Gestão Pública.

DECRETO Nº 637 DE 11 DE AGOSTO DE 2009

SÚMULA: Convoca a Etapa Municipal da 1ª Conferência
Nacional de Saúde Ambiental e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando o Decreto Federal sem número de 14 de maio de
2009 e o artigo 32 do Regimento da 1ª Conferência Nacio-
nal de Saúde Ambiental,

DECRETA:

Art. 1º  Fica convocada a Etapa Municipal da 1ª Conferência
Nacional de Saúde Ambiental, a ser realizada no dia 12 de
setembro de 2009, sob a coordenação da Secretaria Munici-
pal do Ambiente e Autarquia Municipal de Saúde.

Art. 2º A Etapa Municipal da 1ª Conferência Nacional de Saú-
de Ambiental desenvolverá seus trabalhos a partir do Lema:
“Saúde e Ambiente: vamos cuidar da gente” e o Tema: “A
saúde ambiental na cidade, no campo e na floresta: constru-
indo cidadania, qualidade de vida e territórios sustentáveis”.

Art. 3º   A Etapa Municipal da 1ª Conferência Nacional de

Londrina, 6 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário
de Governo, Nelson Ricardo Rossi Brandão - Secretário de
Obras e Pavimentação.

Saúde Ambiental será presidida pelo Secretário Municipal
do Ambiente, Senhor Carlos Eduardo Levy, e no seu impedi-
mento pelo Presidente do Conselho Municipal do Ambiente,
Senhor Fernando de Barros.

Art. 4º  Ficam designados para comporem a Comissão
Organizadora, conforme designação pelos respectivos Con-
selhos, os Conselheiros Municipais do Meio Ambiente Eduar-
do Issberner Panachão, Gustavo Henriques Marconi, Nel-
son Mayrink Giansante e as Conselheiras Municipais de
Saúde Bett Claidh Nascimento, Maria Osvaldina Mello de
Oliveira e Rosalina Batista.

Art. 5º O Presidente da Conferência expedirá, mediante Por-
taria, o regimento proposto pela Comissão Organizadora Mu-
nicipal e aprovado pela Conferência.

Parágrafo Único: O regimento disporá sobre a organização
e funcionamento da Etapa Municipal da 1ª Conferência Na-
cional de Saúde Ambiental, inclusive sobre o processo de-
mocrático de escolha dos representantes de Londrina para
a Etapa Regional, devendo conter data, local e pauta.

Art. 6º  As despesas com a realização da Etapa Municipal
da 1ª Conferência Nacional de Saúde Ambiental correrão por
conta da Secretaria Municipal do Ambiente e da Autarquia
Municipal de Saúde.

Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 11 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário de
Governo, Agajan Antonio Der Bedrossian - Diretor Superin-
tendente da Autarquia Municipal de Saúde, Carlos Eduardo
Levy - Secretário Municipal do Ambiente.



Jornal Oficial nº 1124 Terça-feira, 18 de agosto de 2009Pág. 4

DECRETO Nº 651 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

SÚMULA: Abre Crédito Adicional - Remanejamento, da quan-
tia de R$ 1.200.000,00 junto aos Encargos do Município; e
altera a Programação Financeira e o Cronograma de Execu-
ção Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de
2009, previstos no Decreto nº 7, de 6 de janeiro de 2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformi-
dade com o disposto no inciso III, do § 1º, do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no Acórdão nº
768, de 12 de junho de 2008 e na Instrução Técnica nº 233,
de 17 de julho de 2008, do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, e no inciso II, do § 1º, do art. 44-C, da Lei Municipal
nº 10.514, de 17 de julho de 2008, inserido pela Lei Munici-
pal nº 10.603, de 18 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional - Remanejamento, da quantia de R$ 1.200.000,00
(um milhão e duzentos mil reais) para reforço das dotações
a seguir especificadas, constantes do Quadro de
Detalhamento da Despesa em vigor:

Programa de Trabalho
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recursos Valor em R$

17010.28.843.0000.0.009 3.2.90.21 1000 500.000,00

17010.28.846.0000.0.014 3.3.90.47 1000 700.000,00

1.200.000,00TOTAL ..............................................................................

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto
no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento

Inicial Acréscimo Atual

17010 3.2.00.00
Recursos 

Livres Agosto 1.032.355,16 500.000,00 1.532.355,16

17010 3.3.00.00
Recursos 

Livres Agosto 686.000,00 350.000,00 1.036.000,00

17010 3.3.00.00
Recursos 

Livres Setembro 590.447,96 350.000,00 940.447,96

2.308.803,12 1.200.000,00 3.508.803,12

Órgão / 
Unidade

Previsão de Aplicação de Recursos - Em 
R$

Código
Fonte de 
Recursos Mês

Total Geral ..................................................

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo
anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplica-
ção de Recursos dos meses de janeiro, fevereiro, março,
abril, maio e junho, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

13010 4.4.00.00
Recursos 

Livres Janeiro 100.000,00 100.000,00 0,00

13010 4.4.00.00
Recursos 

Livres Fevereiro 200.000,00 190.705,88 9.294,12

13010 4.4.00.00
Recursos 

Livres Março 300.000,00 300.000,00 0,00

13010 4.4.00.00
Recursos 

Livres Abril 300.000,00 300.000,00 0,00

13010 4.4.00.00
Recursos 

Livres Maio 300.000,00 296.320,00 3.680,00

13010 4.4.00.00
Recursos 

Livres Junho 300.000,00 12.974,12 287.025,88

1.500.000,00 1.200.000,00 300.000,00

Órgão / 
Unidade

Previsão de Não Aplicação de Recursos 
Em R$

Código
Fonte de 
Recursos Mês

Total Geral ..................................................

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 13 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, Jose do Carmo Garcia - Secretário
Municipal de Governo, Fábio Passos de Góes - Secretário
Municipal de Planejamento.

§ 2º As Pré-Conferências serão realizadas de 21 de agosto
até 15 de outubro de 2009.
§ 3º A Plenária Final será realizada no período de 16 a 18 de
outubro de 2009, na cidade de Londrina - Paraná.
§ 4º A V Conferência de Cultura da Cidade de Londrina é
etapa preparatória para a representação nas Conferências
Estadual e Nacional de Cultura.

Art. 2º Torna pública a aprovação, pelo Conselho Municipal
de Cultura, da Tese Guia da V Conferência de Cultura da
Cidade de Londrina, na forma do Anexo.

Art. 3º A V Conferência de Cultura da Cidade de Londrina
tem como tema “O direito à cultura e a valorização do profis-
sional da cultura”, sendo relacionado ao tema da II Conferên-
cia Nacional de Cultura que é “Cultura, Diversidade, Cidada-
nia e Desenvolvimento”.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto - Prefei-
to do Município, José do Carmo Garcia - Secretário de Gover-
no, Leonardo José Costa Vitor Ramos - Secretário de Cultura.

de Despesa 4.4.90.51 - Obras e Instalações, Fonte de
Recursos 01000 - Recursos Ordinários Livres, pertencente
ao Projeto 13010.13.392.0031.1.034 - Construção do Tea-
tro Municipal, constante do Quadro de Detalhamento da
Despesa em vigor.

Art. 3º Fica alterada a Programação Financeira e o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o
exercício financeiro de 2009, previstos no Decreto nº 7, de
6 de janeiro de 2009, acrescendo a Previsão de Aplicação
de Recursos para os meses de agosto e setembro em R$
1.200.000,00 (um milhão e duzentos e mil reais), conforme
a seguir especificado:

DECRETO Nº 652 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

SÚMULA: Altera a Programação Financeira e o Cronograma
de Execução Mensal de Desembolso para o exercício finan-
ceiro de 2009 dos Encargos do Município, previstos no De-
creto nº 7, de 6 de janeiro de 2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformida-
de com o disposto no Decreto nº 7, de 6 de janeiro de 2009,

DECRETA:



Jornal Oficial nº 1124 Pág. 5 Terça-feira, 18 de agosto de 2009

Inicial Acréscimo Atual

5030 3.3.00.00
Recursos 

Livres Agosto 22.000,00 3.000,00 25.000,00

5030 3.3.00.00
Recursos 

Livres Setembro 22.000,00 10.000,00 32.000,00

5030 3.3.00.00
Recursos 

Livres Outubro 22.000,00 1.474,83 23.474,83

66.000,00 14.474,83 80.474,83

Órgão / 
Unidade

Total Geral ..................................................

Código
Fonte de 
Recursos Mês

Previsão de Aplicação de Recursos - 
Em R$

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo
anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplica-
ção de Recursos dos meses de abril, junho e julho, confor-
me a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

5030 3.3.00.00
Recursos 

Livres Abril 16.376,28 483,94 15.892,34

5030 3.3.00.00
Recursos 

Livres Junho 8.000,00 367,27 7.632,73

5030 3.3.00.00
Recursos 

Livres Julho 22.000,00 13.623,62 8.376,38

68.376,28 14.474,83 31.000,00

Previsão de Não Aplicação de 
Recursos Em R$

Total Geral ..................................................

Órgão / 
Unidade Código

Fonte de 
Recursos Mês

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 13 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, Jose do Carmo Garcia - Secretário
Municipal de Governo, Fábio Passos de Góes - Secretário
Municipal de Planejamento.

Inicial Acréscimo Atual

17010 3.2.00.00
Recursos 

Livres Agosto 1.532.355,16 209.102,72 1.741.457,88

1.532.355,16 209.102,72 1.741.457,88

Órgão / 
Unidade

TOTAL

Código
Fonte de 
Recursos Mês

Previsão de Aplicação de Recursos - Em 
R$

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo
anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplica-
ção de Recursos dos meses de março, abril, maio junho e
julho, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

17010 3.2.00.00
Recursos 

Livres Março 1.030.772,16 2.863,52 1.027.908,64

17010 3.2.00.00
Recursos 

Livres Abril 1.025.687,13 10.375,43 1.015.311,70

17010 3.2.00.00
Recursos 

Livres Maio 1.027.374,17 54.096,21 973.277,96

17010 3.2.00.00
Recursos 

Livres Junho 1.029.047,99 19.314,84 1.009.733,15

17010 3.2.00.00
Recursos 

Livres Julho 1.030.708,41 122.452,72 908.255,69

5.143.589,86 209.102,72 4.934.487,14

Previsão de Não Aplicação de Recursos 
Em R$

TOTAL

Órgão / 
Unidade Código

Fonte de 
Recursos Mês

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 13 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, Jose do Carmo Garcia - Secretário
Municipal de Governo, Fábio Passos de Góes - Secretário
Municipal de Planejamento.

DECRETO Nº 653 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

SÚMULA: Altera a Programação Financeira e o Cronograma
de Execução Mensal de Desembolso para o exercício finan-
ceiro de 2009 da Secretaria Municipal de Governo / Fundo
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-
Ld, previstos no Decreto nº 7, de 6 de janeiro de 2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ,  no uso de suas atribuições legais e de conformida-
de com o disposto no Decreto nº 7, de 6 de janeiro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma
de Execução Mensal de Desembolso para o exercício finan-
ceiro de 2009, previstos no Decreto nº 7, de 6 de janeiro de
2009, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para
os meses de agosto, setembro e outubro em R$ 14.474,83
(quatorze mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta
e três centavos), conforme a seguir especificado:

DECRETO Nº 656 DE 13 DE AGOSTO DE 2009

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ,  no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado Marcos Aurelio Motta, matrícula nº
22.539-8, para,   a partir de 13 de agosto de 2009, exercer
as funções do cargo em comissão de Assessor Executivo
II – código AE02 – símbolo CC02, pertencente ao Plano
de Cargos e Carreiras da Administração Direta do Municí-
pio de Londrina.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 13 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto -
Prefeito do Município, José do Carmo Garcia - Secretário
de Governo.

Art. 1º Fica alterada a Programação Financeira e o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o
exercício financeiro de 2009, previstos no Decreto nº 7, de 6
de janeiro de 2009, acrescendo a Previsão de Aplicação de
Recursos para o mês de agosto em R$ 209.102,72 (duzen-
tos e nove mil, cento e dois reais e setenta e dois centavos),
conforme a seguir especificado:

PORTARIA
PORTARIA Nº 160

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, por meio de atribuições legais



Jornal Oficial nº 1124 Terça-feira, 18 de agosto de 2009Pág. 6

I. CONCEDE REASSUNÇÃO, nos termos abaixo:
a) SERVIDOR :152749-ADRIANO KIMIO KOGA DA SILVA
b) CARGO/CLASSE:-TECNICO DE GESTAO PUBLICA-A
c) FUNCAO: -TGPA01-ASSISTENCIA DE GESTAO
d)LOTAÇÃO: Destino 43 - CAAPSML - Órgão Gerenciador
-CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR
-ÓRGÃO GERENCIADOR
-SUPERINTENDÊNCIA
e) DOCUMENTO :Protocolo nº 1409/2009
f) DATA VIGÊNCIA :03/08/2009
g) LEGISLAÇÃO :Art.111, §3º da Lei nº 4.928/1992, com a
redação dada pela Lei nº 8.561/2001.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 27 de julho de 2009. Denio Ballarotti - Superinten-
dente Caapsml.

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº PG/SMGP-115/2009

Comunicamos aos interessados que se encontra(m) aberta(s)
a(s) licitação(ões) a seguir: PREGÃO Nº PG/SMGP-115/2009
– Prestação de serviço para fornecimento de passagens
aéreas nacionais e internacionais e rodoviárias intermunicipais
e interestaduais. O(s) Edital (is) poderá (ão) ser obtido (s)
através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações
necessárias pelo telefone (43) 3372-4401 ou ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br

Londrina, 14 de agosto de 2009. Margareth Socorro de Oli-
veira - Diretora de Gestão de Licitações e Contratos.

ATAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2009

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº PG/
SMGP – 72/2009 aos 3 de agosto do ano de 2009, torno
público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de
Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados
a cada fornecedor/prestador de serviço, conforme segue:

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento
J. Bogo & Cia Ltda 1ª 7,64 HT 200 615 LT

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 975,00 Unilit MPA 2

Rafael Henrique Proença Borges 2ª 1.047,50 Karter

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 3ª 1.087,50 Ipiranga

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 106,33 Unix TC-3

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 153,00 Ipiranga
J. Bogo & Cia Ltda 3ª 172,00 Lubrax

04 UN

30 GL

ITEM 03 – Óleo p/ Trasmissão AF87 TAC C3 Galão c/ 20 Litros

ITEM 01 – Fluído Antitérmico Concentrado Radiador                           

ITEM 02 – Graxa p/ Rolamento c/ 170kg Ponta de Gota 186°

continua...

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Rafael Henrique Proença Borges 1ª 3,17 Deiton

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 2ª 3,18 Unix DT

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 3ª 3,57 Ipiranga

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 96,00 UniMax 50

Rafael Henrique Proença Borges 2ª 106,00 Deiton

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 3ª 108,00 Ipiranga

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 5,62 UniGerol 80W

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 6,00 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 6,83 Deiton

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Rafael Henrique Proença Borges 1ª 139,96 Girux

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 166,00 Ipiranga

J. Bogo & Cia Ltda 3ª 173,00 Texaco

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 136,00 Unix TC-4

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 138,00 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 225,00 Ipiranga

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Rafael Henrique Proença Borges 1ª 102,63 Deiton

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 2ª 102,66 Unix TDH

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 3ª 115,00 Ipiranga

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento
J. Bogo & Cia Ltda 1ª 5,70 Lubrax 72 FR

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

J. Bogo & Cia Ltda 1ª 3,09 HT 6000

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 3,22 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 5,00 Radinaq

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento
J. Bogo & Cia Ltda 1ª 9,34 Vargas

Rafael Henrique Proença Borges 2ª 9,39 ELF

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 3ª 9,78 Vargas

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento
NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 1ª 72,98 Ipiranga

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 2ª 73,04 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 82,75 Karter

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Rafael Henrique Proença Borges 1ª 5,80 Fort Oil

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 8,80 Ipiranga

J. Bogo & Cia Ltda 3ª 10,00 Agecom

140 LT

984 UN

174 BD

30 GL

240 LT

614 UN

30 GL

50 GL

25 GL

676 FR

ITEM 13 – Óleo Hidráulico ISO VG 68 HLP

ITEM 14 – Óleo Lubrificante 4 Tempos SAE 20W50 API SG

ITEM 10 – Óleo 2 Tempos - óleo dois tempos de base sintética para motores de popa - frasco com 
500ml

ITEM 11 – Óleo Fluido p/ Freio Dot 3, Frasco c/ 200ml

ITEM 12 – Óleo Fluido p/ Freio Dot 4, Frasco c/ 500ml

ITEM 07 – Óleo de Transmissão SAE 10W30 NH 410 B API

ITEM 08 – Óleo de Transmissão SAE 30 TO-4 TDTO TAC 4-30

ITEM 09 – Oleo de Transmissão THF-11 Galão c/ 20 Litros

ITEM 06 – Óleo de Transmissão SAE GL-4 80W API

ITEM 05 – Óleo de Cambio SAE VW MD 400-50

ITEM 04 – Óleo 2 Tempos c/ 500ml

continua...



Jornal Oficial nº 1124 Pág. 7 Terça-feira, 18 de agosto de 2009

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 5,88 Formula Uni

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 6,16 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 6,21 Deiton

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Rafael Henrique Proença Borges 1ª 5,54 For Oil

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 5,58 Ipiranga

J. Bogo & Cia Ltda 3ª 9,50 Moto Verde

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 5,37 Uni Premium

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 5,50 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 6,80 Deiton

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 94,44 Uni Max 10W

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 95,41 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 118,00 Deiton

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 121,33
MultiGerol EP 

140

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 122,66 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 145,00 Deiton

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 1ª 123,14 Ipiranga

J. Bogo & Cia Ltda 2ª 123,61 Repsol

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 3ª 131,01 MultiMax Turbo

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 91,66 UniMax 30

Rafael Henrique Proença Borges 2ª 99,97 Deiton

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 3ª 102,77 Ipiranga

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 114,86
MultiGerol EP 

90

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 115,94 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 147,00 Deiton

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 91,20 UniMax 30

Rafael Henrique Proença Borges 2ª 99,96 Deiton
J. Bogo & Cia Ltda 3ª 100,00 Lubrax

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 8,60 Formula Tech

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 8,75 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 10,40 Falub

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

1.000 LT

250 GL

37 BD

72 BD

80 LT

4.149 LT

ITEM 25 – Óleo p/ Transmissão Automática ATF DEXRON III

ITEM 23 – Óleo Lubrificante SAE CF 30 MD 400-30 API

ITEM 24 – Oleo Lubrificante Semi Sintetico 15W40 Tecno

36 BD

108 BD

15 BD

ITEM 22 – Óleo Lubrificante SAE 90 API GL5

ITEM 20 – Óleo Lubrificante SAE 15W40 API CI-4

ITEM 21 – Óleo Lubrificante SAE 30 API CF

ITEM 19 – Óleo Lubrificante SAE 140 API GL5

ITEM 18 – Óleo Lubrificante SAE 10W API CF

ITEM 16 – Óleo Lubrificante Motocicleta API CC SJ JASO MA 20W50

ITEM 17 – Óleo Lubrificante p/ Veículos SAE 20W50 SJ

240 UN

ITEM 15 – Óleo Lubrificante Mineral SAE 20W50 API SL

continua...

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 1ª 188,00 Ipiranga
J. Bogo & Cia Ltda 2ª 190,00 Lubrax

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 190,00 Falub

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

J. Bogo & Cia Ltda 1ª 147,61 AgeCom

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 148,41 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 190,46 Falub

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 97,39 MultiMax

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 97,6 Ipiranga

Rafael Henrique Proença Borges 3ª 105,2 Deiton

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 138,00
MultiGerol EP 

85W140

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 160,00 Ipiranga

J. Bogo & Cia Ltda 3ª 164,30 Lubrax

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Ingrax Ind. e Com. Graxas S/A 1ª 80,00 UniGerol EP 90

Rafael Henrique Proença Borges 2ª 85,98 Karter

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 3ª 143,00 Ipiranga

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

J. Bogo & Cia Ltda 1ª 9,50 Orbi-White Lub

NAC Nordeste Comercial de 
Lubrificantes Ltda 2ª 9,90 Ipiranga

04 LT

50 UN

50 GL

ITEM 28 – Oleo p/ Transmissão SAE 85W140 APIGL5

ITEM 29 – Óleo Transmissão 90 API GL4 C/ 20L

ITEM 30 – Oleo Transmissão ATF TIPO A OH-50-TA

ITEM 26 – Óleo p/ Transmissão Automática OH49 C/ 20L

ITEM 27 – Óleo p/ Motor Diesel Turbo SAE 15W40 API

63 UN

35 BD

96 GL

A presente ata entra em vigência a partir da sua publicação
no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo o Muni-
cípio efetuar a aquisição/contratação dos serviços preferen-
cialmente dos detentores dos menores preços registrados.
O Município poderá efetuar a aquisição/contratação dos pro-
dutos/serviços através de outras modalidades licitatórias,
garantido aos detentores dos menores preços da ata a igual-
dade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a
esta ata todas as condições estabelecidas no edital de lici-
tação que a deu origem.

Londrina, 12 de agosto de 2009. Homero Barbosa Neto  Pre-
feito do Município, Paulo Roberto de Oliveira - Diretor Presi-
dente Fundação de Esportes de Londrina, Kentaro Takahara -
Secretário Municipal de Gestão Pública, Mauro Viecili - Insti-
tuto de Desenvolvimento de Londrina (I.D.E.L), Agajan Anto-
nio Der Bedrossian - Diretor Superintendente da Autarquia
Municipal de Saúde, Camila Kauam Menezes Zulian - Admi-
nistração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina,
Ewerton Hanysz - Nordeste Comercial de Lubrificantes Ltda,
Mirsail Gabriel da Silva Junior / Rafael Henrique Proença Borges
/ Mauricio Rosa de Camargo - Igrax Industrias e Comercio de
Graxas S/A, Luiz Carlos Bogo - J. Bogo & Cia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2008
ATA COMPLEMENTAR Nº 07



Jornal Oficial nº 1124 Terça-feira, 18 de agosto de 2009Pág. 8

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº PG/
SMGP - 70/2008 aos 23 de setembro do ano de 2008, torno
público, para que produza os efeitos legais, o acréscimo em
até 25% dos itens: 18, 37, 65, 82, 83, 160, 172, 179, 188,
214, 215, 229, 247, 248, 252, 253, 255, 256, 282 e 295, a
presente Ata de Registro de Preços e Ata complementar nº
01, cujo objeto é o fornecimento de medicamentos, conten-
do a relação dos preços registrados na data de sua publica-
ção, com base no Decreto Municipal nº 675 de 22 de agosto
de 2008, publicado em 16 de setembro de 2008, no Jornal
Oficial do Município nº 1012 e Orientação nº 677/2009, em
atendimento ao Ofício nº 361/2008-DPLS/AMS, no valor de
R$ 49.372,06, conforme segue:

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. 1º 0,105
Prati, 

Donaduzzi 10.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Aglon Comércio e 
Representações Ltda 1º 0,10

Klinger/Glen
mark-Beclort 750.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento
EMS S/A 1º 0,32 EMS 3.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Dimaci/PR Material Cirúrgico 
Ltda 1º 0,0788 Neoquimica 50.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda 1º 2,12 Clopam 20ml 100

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento
Adibe & Castro Ltda 1º 0,0119 Glibeneck 3.000.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda 1º 2,499 Nepresol 1ml 100

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. 1º 0,69
Prati, 

Donaduzzi 150

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Laboratório Neo Química 
Comércio e Indústria Ltda 1º 0,109 Parklen 80.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

ITEM 188 – Levodopa 250mg + Carbidopa 25mg

Valor aditivado (12,50%) – R$ 1.090,00

ITEM 214 – Montelucaste Sódico 10 mg

ITEM 172 – Hidralazina, Cloridrato 20 mg - 1 ml

Valor aditivado (25%) – R$ 62,48

ITEM 179 – Ipratropio, Brometo de 0,250 mg/ml - 20ml - Gota

Valor aditivado (24,67%) – R$ 25,53

ITEM 83 – Clonazepam 2,5 MG/ML Gotas - Frascos 20 ML

Valor aditivado (25%) – R$ 53,00

ITEM 160 – Glibenclamida 5mg

Valor aditivado (25%) – R$ 8.925,00

ITEM 65 – Carvedilol 25,0 MG

Valor aditivado (25%) – R$ 240,00

ITEM 82 – Clomipramina 25mg 

Valor aditivado (25%) – R$ 985,00

ITEM 18 – Albendazol, 400 mg Comprimido Mastigável

Valor aditivado (25%) – R$ 262,50

Valor aditivado (10%) – R$ 7.500,00

ITEM 37 – Beclometasona, Dipropionato - 250 MCG/Dose

continua...

Nunesfarma distribuidora de 
Produtos Farmacêuticos Ltda 1º 2,74 Merck Sharp 4.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Nunesfarma distribuidora de 
Produtos Farmacêuticos Ltda 1º 2,74 Merck Sharp 2.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento
Prodiet Farmacêutica Ltda 1º 0,142 Teuto 50.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Geolab Ind. Farmacêutica Ltda 1º 0,042 Prednax 30.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Dimaci/PR Material Cirúrgico 
Ltda 1º 0,0196 Neoquimica 1.500

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda 1º 2,72

Propovan 
20ml 40

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Geolab Ind. Farmacêutica Ltda 1º 0,0109 Polol 3.000.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Geolab Ind. Farmacêutica Ltda 1º 0,034 ULTIDIN 1.500.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Dimaci/PR Material Cirúrgico 
Ltda 1º 0,2016 Teuto 10.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. 1º 0,037
Prati, 

Donaduzzi 200.000

Fornecedor
Ordem 

classificatória
Preço 

unitário Marca

Quantidade 
estimada p/ 

fornecimento

Nunesfarma distribuidora de 
Produtos Farmacêuticos Ltda 1º 7,15

Sanofi-
Aventis 400

ITEM 282 – Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg

Valor aditivado (25%) – R$ 1.850,00

ITEM 295 – Valproato de Sódio 200 mg/ml - 40ml

Valor aditivado (25%) – R$ 715,00

Valor aditivado (25%) – R$ 12.750,00

ITEM 255 – Rantidina, Cloridrato de 150mg

ITEM 256 – Rantidina, Cloridrato de 50mg - 2ml

Valor aditivado (25%) – R$ 504,00

ITEM 252 – Propofol 10 mg/ml - 20 ml

Valor aditivado (25%) – R$ 27,20

Valor aditivado (25%) – R$ 8.175,00

ITEM 253 – Propranolol 40mg

Valor aditivado (25%) – R$ 315,00

ITEM 247 – Prednisona 20mg

Valor aditivado (25%) – R$ 7,35

ITEM 248 – Prednisona 5mg

ITEM 215 – Montelucaste Sódico 4mg Grânulo Oral - Sachê

Valor aditivado (25%) – R$ 1.370,00

Valor aditivado (25%) – R$ 1.775,00

ITEM 229 – Nitrofurantoína 100 mg

Valor aditivado (25%) – R$ 2.740,00

A presente ata entra em vigência a partir da sua publicação
no site oficial do Município, conforme art. 10 do Decreto
Municipal nº 675 de 22 de agosto de 2008, devendo o Muni-
cípio efetuar a aquisição/contratação dos serviços preferen-
cialmente dos detentores dos menores preços registrados.
A Autarquia Municipal de Saúde poderá efetuar a aquisição/
contratação dos produtos/serviços através de outras modali-
dades licitatórias, garantido aos detentores dos menores
preços da ata a igualdade de condições, em especial o pre-



Jornal Oficial nº 1124 Pág. 9 Terça-feira, 18 de agosto de 2009

ço. Vinculam-se a esta ata todas as condições estabelecidas
no edital de licitação que a deu origem.

Londrina,1 de julho de 2009. Agajan A. Der Bedrossian -
Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde,
Kentaro Takahara - Secretário Municipal de Gestão Públi-
ca, Edson Baptista - Adibe & Castro Ltda., Wilson Rodrigo
da Silva - Aglon Comércio e Represenção Ltda, Fernando
César Tissot Seixas - Cristália Produtos Farmacêuticos
Ltda, José Ulisses de Alencar Barbosa - EMS S/A, Fernando
César dos Santos Alves - Geolab Indústrias Farmacêuticas
Ltda, João Luis Tuleski Pereira - Laboratório Neo Quimica
Comércio e Indústria Ltda, Paulo Andrei Baraus -
Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda,
Katia Simone Golas Veiga - Prati, Donduzzi & Cia Ltda,
Márcio Finezi - Prodiet Farmacêutica Ltda, Davi Marcelo
de Paula - Dimaci/PR Material Cirúrgico Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2008
ATA COMPLEMENTAR Nº 01

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº PG/
SMGP - 136/2008 aos 11 de novembro do ano de 2008, torno
público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de
Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados
a cada fornecedor/prestador de serviço, conforme segue:
- Considerando o Decreto Municipal nº 675 de 22 de agosto
de 2008, publicado em 16 de setembro de 2008, no Jornal
Oficial do Município nº 1012;
- Considerando a CI nº 34/2008-Centrofarma/A.M.S. e Ori-
entação nº 291/2009-PGM, ficam alterados os itens 10, 12 e
209, da seguinte forma:
Cancela-se o preço registrado da empresa classificada em
1º lugar, na quantidade total, conforme segue:

Fornecedor Valor Unit. Marca Classific.
Qtde 

estimada
Situação

PORTAL LTDA 17,10 Lidostesim 1º 200 Cancelado

Item 10: Anestésico Lidocaína 2% com Vasoconstritor, 1,8 ml

Firma-se esta Ata complementar, para reclassificação do
preço, no item 10, conforme segue:

Cancela-se o preço registrado das empresas classificadas
em 1º e 2º lugar, nos itens 12 e 209, em suas quantidades
totais, concluindo que esses itens ficarão sem fornecedores
classificados, conforme segue:

A presente ata complementar entra em vigência a partir da
sua publicação no site oficial do Município, conforme art. 15
do Decreto Municipal nº 675 de 22 de agosto de 2008, de-
vendo o Município efetuar a aquisição/contratação dos servi-
ços preferencialmente dos detentores dos menores preços
registrados. A Autarquia Municipal de Saúde poderá efetuar
a aquisição/contratação dos produtos/serviços através de
outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos
menores preços da ata a igualdade de condições, em espe-
cial o preço. Vinculam-se a esta ata todas as condições
estabelecidas no edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 30 de junho de 2009. Agajan A. Der Bedrossian -
Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde,
Kentaro Takahara - Secretário Municipal de Gestão Pública,
Martim Afonso Rodrigues Meyer - Kampo Suprimentos Mé-
dico Odontológicos Ltda. (CNPJ: 03.091.878/0001-78).

Fornecedor Valor Unit. Marca Classific.
Qtde 

estimada
Situação

PORTAL LTDA 16,90 Lidostesim 1º 200

Comercial Brasileira de 
Medicamentos CBM Ltda 16,91 LIdostesim 2º 200

Fornecedor Valor Unit. Marca Classific.
Qtde 

estimada
Situação

PORTAL LTDA 4,40 Biodinamica 1º 200

Kampo Suprimentos Medico
Odontológicos Ltda 4,46 Biodinamica 2º 200

Cancelado

Cancelado

Item 209: Tricresol Formalina

Item 12: Anestésico Lidocaína 3% com Vasoconstritor, 1,8ml

Fornecedor Valor Unit. Marca Classific.
Qtde 

estimada
Kampo Suprimentos Medico
Odontológicos Ltda 33,75 Alphacaina 1º 200

COMUNICADO
DISPENSA Nº DP/SMGP-269/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 520/2009

Considerando que foi elaborado o Termo de Instauração
Procedimental nº 12/2009, publicado no Quadro de Avisos e Jor-
nal Oficial do Município no dia 28/07/2009, e considerando que
não houve manifestação contrária, revogo a Dispensa nº DP/
SMGP-269/2009, cujo objeto é Aquisição de equipamentos e
instrumentos para a Autarquia Municipal de Saúde; conforme
fundamentação e decisão constante do respectivo processo. Uma
vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao
ato na forma da lei, para que surta seus efeitos legais.

Londrina, 10 de agosto de 2009. Kentaro Takahara - Secre-
tário Municipal de Gestão Pública.

PREGÃO PG/SMGP-63/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-476/2009

Objeto: Aquisição de material de expediente e plaqueta de
identificação de patrimônio.

Comunicamos aos interessados que está suspensa, por tem-
po indeterminado, a abertura do processo licitatório acima
referenciado. Os licitantes que retiraram o Edital serão co-
municados das novas datas de entrega e abertura das pro-
postas e sessão pública, bem como das alterações, se
porventura vierem a ocorrer.

Londrina, 12 de agosto de 2009. Kentaro Takahara - Secre-
tário Municipal de Gestão Pública.

PREGÃO PG/SMGP-94/2009



Jornal Oficial nº 1124 Terça-feira, 18 de agosto de 2009Pág. 10

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-286/2009

Objeto: Aquisição de aparelhos desfibrilador/ cardioversor
e monitores de oximetria portáteis para a Autarquia Muni-
cipal de Saúde.

Comunicamos aos interessados que está suspensa, por tem-
po indeterminado, a abertura do processo licitatório acima
referenciado. Os licitantes que retiraram o Edital serão co-
municados das novas datas de entrega e abertura das pro-
postas e sessão pública, bem como das alterações, se
porventura vierem a ocorrer.

Londrina, 12 de agosto de 2009. Kentaro Takahara - Secre-
tário Municipal de Gestão Pública.

EDITAIS
EDITAL Nº 81/2009-DGPP/SMGP

Reclassifica candidata aprovada no Concurso Público aber-
to pelo Edital nº 21/2008 - DGPP/SMGP para provimento de
vagas no cargo de Professor na função de Docência nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a
reclassificação da candidata abaixo relacionada.

De Para Inscrição Nome do Candidato

206º 358º 54023108 ADRIANA BUENO PEREIRA

Londrina, 13 de agosto de 2009. Kentaro Takahara - Secre-
tário Municipal de Gestão Pública, Silvely M. Villela Gazola
- Diretora de Gestão de Políticas de Pessoal.

EDITAL Nº 82/2009-DGPP/SMGP

Convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo
Edital nº 21/2008-DGPP/SMGP para provimento de vagas no
cargo de Professor na função de docência de Educação Física.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a con-
vocação dos candidatos abaixo relacionados, para compa-
recerem no dia 27 de agosto de 2009, às 08h30min, no(a)
Escola  Municipal  Maria  Carmelita  Vilela  Magalhães, R.
Maurício de Nassau, 329, Jd. Mazzei, Londrina - PR, para
escolha de vagas e encaminhamento aos exames clínicos
de saúde que precedem à nomeação.

Classificação Inscrição Nome do Candidato

11º 54008204 SILVIO DA CONCEICAO

12º 54001664 FABRICIA DA SILVA BOTELHO

13º 54003366 GISLAINE DE ALMEIDA MITSI

14º 54022882 CLEVERSON OLIVEIRA DA SILVA

15º 54019757 TIAGO CHAMLET

16º 54023243 ALESSANDRO RODRIGUES MORI

17º 54027459 MARIA JOSE DE SOUZA

A escolha de vagas ocorrerá na ordem rigorosa de classificação.

O candidato que comparecer nos 2 (dois) dias úteis após 27
de agosto de 2009, deverá escolher dentre as vagas rema-
nescentes da data oficial.
O não comparecimento no prazo de 2 (dois) dias úteis após
27 de agosto de 2009 implicará na desclassificação auto-
mática do candidato.
Será desclassificado ainda, o candidato que, encaminhado
aos exames clínicos que precedem à nomeação, não realizá-
los no prazo de 30 (trinta) dias contados da data do encami-
nhamento e não ter agendado perícia com o setor de Saúde
Ocupacional do Município.
O prazo para entrega da documentação exigida à nomeação
será de 07 (sete) dias consecutivos da data de emissão do
laudo médico oficial, certificado pelo setor de Saúde
Ocupacional do Município.

Londrina, 13 de agosto de 2009. Kentaro Takahara - Secre-
tário Municipal de Gestão Pública, Silvely M. Villela Gazola
- Diretora de Gestão de Políticas de Pessoal.

EDITAL Nº 83/2009-DGPP/SMGP

Convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto
pelo Edital nº 21/2008 - DGPP/SMGP para provimento de
vagas no cargo de Professor na função de Docência nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a con-
vocação dos candidatos abaixo relacionados, para compa-
recerem no dia 27 de agosto de 2009, às 09h, no(a) Escola
Municipal  Maria  Carmelita  Vilela  Magalhães, R. Maurício
de Nassau, 329, Jd. Mazzei, Londrina - PR, para escolha de
vagas e encaminhamento aos exames clínicos de saúde que
precedem à nomeação.

Classificação Inscrição Nome do Candidato

207º 54000876 ROSANE CORDEIRO DE CASTILHO

208º 54013189 IRACI TELES DE OLIVEIRA CORREA

209º 54020122 KARINA COSTA

210º 54022335 ELLEN LUCINGER ALVARES

211º 54003730 PRISCILA DE LA TORRE CARNOT

212º 54002409 LAISA COSTA BONINI

213º 54013929 PATRICIA FRANCIELE PEREIRA EUZEBIO

214º 54003201 ANA LUCIA COSTA

215º 54004102 MONICA BOSSA DOS SANTOS

216º 54006132 ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA

217º 54010728 SANDRA MARTINS

218º 54016305 MARCIA AMIANTI DE GODOI

219º 54029864 ELIANA DE OLIVEIRA

220º 54023030 OSWALDO ANTONIO ORIANI JUNIOR

221º 54000550 ANA LUISA DE ANDRADE BARIZON

222º 54003144 VIVIANE GUIMARAES ALVES

223º 54000917 LUCIANA BRUDER RIBEIRO MAFRA

224º 54004100 ANA MARIA RIQUENA

225º 54023152 ELIZABETH MACIEL RABELLO

226º 54019871 SHIRLEY MARIA BUENO

227º 54022172 DANIELA MAFFI ALMIRAO SERRANO

228º 54023953 CAMILA TURCATEL ALVES

229º 54024520 VALERIA SALVATORE

230º 54024963 SUELI NORATO

231º 54027676 WALERIA PIMENTA MARTINS

232º 54008199 JESSICA ANDRADE EVARISTO

233º 54009418 FERNANDA HIROMI ISHIRUJI

234º 54019142 FRANCIELLE GOULART PEREIRA

235º 54003122 ANA CAROLINA FRDERICO DA SILVA

236º 54016046 SANDRA GISSELI HOKARI

327º 54005393 LUCIMARY APARECIDA CORDEIRO LIBANIO

continua...



Jornal Oficial nº 1124 Pág. 11 Terça-feira, 18 de agosto de 2009

238º 54021319 TARCISO RODRIGUES SILVA

239º 54001461 FERNANDA ANDREA FERREIRA VITALINO

240º 54014630 FERNANDA DE LIMA

241º 54005142 CAMILA TONON

242º 54001672 ANDRESSA CASARIN ROCHA

243º 54024431 CAMPOS

244º 54027949 CRISLAINE WIEDERMANN DA LUZ

245º 54025996 LIDIANE APARECIDA CAVALCANTE LADISLAU

246º 54023299 TATIANA BARROS CRUDE

247º 54022862 DAIANE MUNARETO GARBOSSI

248º 54015818 LUCIANA MABEL PILLA

249º 54024613 IZILDA APARECIDA PONTELLO

250º 54006089 CLEUZA GERALDO DOS SANTOS CARDOSO

A escolha de vagas ocorrerá na ordem rigorosa de classificação.
O candidato que comparecer nos 2 (dois) dias úteis após 27
de agosto de 2009, deverá escolher dentre as vagas rema-
nescentes da data oficial.
O não comparecimento no prazo de 2 (dois) dias úteis após
27 de agosto de 2009 implicará na desclassificação auto-
mática do candidato.
Será desclassificado ainda, o candidato que, encaminhado
aos exames clínicos que precedem à nomeação, não realizá-
los no prazo de 30 (trinta) dias contados da data do encami-
nhamento e não ter agendado perícia com o setor de Saúde
Ocupacional do Município.
O prazo para entrega da documentação exigida à nomeação
será de 7 (sete) dias consecutivos da data de emissão do
laudo médico oficial, certificado pelo setor de Saúde
Ocupacional do Município.

Londrina, 13 de agosto de 2009. Kentaro Takahara - Secre-
tário Municipal de Gestão Pública Silvely M. Villela Gazola -
Diretora de Gestão de Políticas de Pessoal.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DGLC-
96/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO PAL/DGS-
731/2007

MODALIDADE: Pregão Nº PG/DGLM- 227/2007.
CONTRATADA: J.R. Ehlke & Cia Ltda.
REPRESENTANTE: Jose Romeu Ehlke.
OBJETO: Acréscimo de R$ 14.749,98 (quatorze mil setecen-
tos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), corres-
pondente a 25% (vinte e cinco por cento) do contrato original
e a prorrogação do prazo de execução contratual pelo período
de mais 3 (três) meses, de 16/07/2009 a 16/10/2009.
DATA DE ASSINATURA: 10/07/09.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DGLC-
97/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO PAL/DGS-
731/2007

MODALIDADE: Pregão Nº PG/DGLM- 227/2007.
CONTRATADA: Diasorin Ltda.
REPRESENTANTE: Celso de Sousa Carmo.

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução contratual pelo
período de 16/07/09 à 31/12/09 ou até que se conclua o
novo processo licitatório.
DATA DE ASSINATURA: 10/07/09.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NºDGLC-97/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO PAL/DGS-
731/2007

MODALIDADE: Pregão Nº PG/DGLM- 227/2007.
CONTRATADA: Laborsys – Produtos Diagnósticos e Hospi-
talares Ltda.
REPRESENTANTE: Ramatys S. Teffeha
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução contratual pelo
período de 07/07/09 à 31/12/09 ou até que se conclua o
novo processo licitatório.
DATA DE ASSINATURA: 10/07/09.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NºDGLC-95/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO PAL/DGS-
731/2007

MODALIDADE: Pregão Nº PG/DGLM- 227/2007.
CONTRATADA: Abbott Laboratórios do Brasil Ltda.
REPRESENTANTE: Marcos Dumas.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução contratual pelo
período de 16/07/09 à 31/12/09 ou até que se conclua o
novo processo licitatório.
DATA DE ASSINATURA: 10/07/09.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NºDGLC-94/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO PAL/DGS-
731/2007

MODALIDADE: Pregão Nº PG/DGLM- 227/2007.
CONTRATADA: Horiba ABX Comércio e Fabricação de Equi-
pamentos e Reagentes para Diagnósticos Ltda.
REPRESENTANTE: Jose Carlos Cervi.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução contratual pelo
período de 16/07/09 à 31/12/09 ou até que se conclua o
novo processo licitatório.
DATA DE ASSINATURA: 10/07/09.

NOTIFICAÇÃO
Ficam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo
2º da Lei nº 9.452/1997, os partidos políticos, sindicatos de
trabalhadores e as entidades empresarias, com sede no
Município, da liberação dos seguintes recursos financeiros
para a Prefeitura do Município de Londrina:

EXTRATOS



Jornal Oficial nº 1124 Terça-feira, 18 de agosto de 2009Pág. 12

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

Londrina, 14 de Julho de 2009.  Homero Barbosa Neto – Prefeito do Município de Londrina.

PORTARIA
PORTARIA Nº 101/2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRI-
NA, ESTADO DO PARANÁ,  de conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 10.440, de 21 de janeiro de 2008, alterada pela Lei
Municipal nº 10.557, de 22 de outubro de 2008, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de agosto de
2009, Denis Yukio Kiminami, ocupante do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo
CCL-10, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador
Jairo Tamura.

Art. 2º  Nomear, as pessoas a seguir relacionadas para, a
partir da mesma data, ocuparem os cargos de provimento
em comissão, exoneráveis “ad nutum”, no Gabinete do Ve-

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO COM
CAFÉ CEREJA LTDA

CONTRATADA: Café Cereja Ltda.
OBJETO: prorrogação contratual.
VIGÊNCIA: 8 de setembro de 2009 até 7de setembro de 2010
DATA: 3 de agosto de 2009
ASSINATURA: José Roque Neto e Rosalvo Neves da Silva

reador supracitado, conforme segue:
- Denis Yukio Kiminami, Assessor de Gabinete, símbolo
CCL-13; e
- Elizabete Tsuji Miyazawa, Assessor Parlamentar, sím-
bolo CCL-11.

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 7 de agosto de 2009. José Roque Neto - Presiden-
te da Câmara do Município.

E X P E D I E N T E
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - Homero Barbosa Neto / Secretário de Governo - Jose do Carmo Garcia

Jornalista Responsável - Sônia Lenira Nunes de Carvalho - Mtb. 2832
Editoração  - Alana Piovezan / Camilla Balsani- Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

Impressão - Gráfica e Editora Tamoyo Ltda.
REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico:  http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail:  jornaloficial@londrina.pr.gov.br

PROGRAMA DATA VALOR (R$)

MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE INCENTIVO P/HOSP DE REF P/SUBSISTEMA DE VIG EP EM AMBITO HOSP. COMP 07/09 11/8/2009 5.000,00
MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE FAEC – NEFROLOGIA COMP. 06/09 7/8/2009 874.776,23

MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE FAEC – POLITICA NACIONAL DE CIRURGIAS ELETIVAS COMP. 06/09 12/8/2009 78.587,70

MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE FAEC – TRATAMENTO EM ONCOLOGIA COMP. 06/09 12/8/2009 164.705,00

MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE FAEC – TRANSPLANTES DE ÓRGÃOS, TECIDOS E CELULAS COMP. 06/09 12/8/2009 88.593,68

MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE CAMPANHA DE VACINAÇÃO – POLIOMIELITE COMP. 07/09 7/8/2009 624

MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS COMP. 07/09 11/8/2009 24.200,00
MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS – SAMU 192 COMP. 07/09 11/8/2009 149.000,00
MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE COMPENSAÇÃO.DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS COMP.07/09 11/8/2009 50.528,49
MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE TETO FINANCEIRO DE VIG. EM SAÚDE TFVS (ADICIONAL) COMP. 07/09 11/8/2009 32.179,23
MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE TETO FINANCEIRO DE VIG. EM SAÚDE TFVS (EX-TFECD) COMP. 07/09 11/8/2009 130.408,65
MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTO DE PAB FIXO COMP. 07/09 7/8/2009 715.714,17
MINISTÉRIO DA SAÚDE PAGTOP DE INCENTIVO DE ATENÇÃO BASICA DOS POVOS INDIGENAS COMP. 07/09 11/8/2009 22.750,00

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 4/8/2009 400.000,00


